973 C Certe in humana natura omnis processio personae de persona, principalis quidem quae fuerit immediata ; aliter autem contingit, ut jam evidentissimum est, in natura divina. Nam aliam ibi invenis quae est immediata et principalis, aliam autem quae est immediata nec tamen principalis. Quoniam igitur quae sit immediata nec principalis in humana natura omnino non est, ex humanis ad divina vocabulum ejusmodi germanitatis transumi non potest. Vides certe quod ad exprimendam germanitatem Patris et Filii ad eam personam quae ab utroque procedit, usitati eloquii inopia omnino deficit.

IX

973 D Cui igitur pro more nostro germanitatis vocabulum aptari non potuit, quod in Scripturis divinis Spiritus Dei vel Spiritus sanctus dicitur penitus praeter similitudinis rationem non fuit. Dictus est spiritus qui ab homine procedit et sine quo homo omnino non vivit. Sed si pro hujusmodi similitudine ille de quo loquimur Spiritus Dei dici asseritur, forte alicui haec denominatio quantum ad illum nimis peregrina videbitur. Spiritum namque qui procedit ab homine constat ipsi homini consubstantialem non esse. Spiritus autem Dei ei a quo procedit pro certo est consubstantialis et omnino per omnia aequalis. Quid tamen mirum si pro similitudinis ratione dicitur spiramen Patris et Filii, qui in divinis Scripturis dictus est digitus Dei ? In eo autem quod Dei digitus 974 A dicitur, nulla inaequalitas notatur, sed ad aliquam pro-

1. J. de Toulouse a le texte inintelligible : « Cum ergo pro more nostro germanitatis vocabulum aptari non potuit, quam in Scripturis divinis Spiritus Dei vel Spiritus sanctus dicitur... »

2. C'est le rapprochement des deux textes : *Luc*, 11, 20 : « Si c'est par le doigt de Dieu que je chasse les démons... » et *Matthieu*, 12, 28 : « Si c'est par l'Esprit de Dieu... », qui a invité la tradition à appeler l'Esprit-Saint le doigt de la main du Père. Cf. S. GRÉGOIRE, *In Ezech.*, I, hom. 10, 20 (76, 894). La

Assurément, dans la nature humaine, toute procession 973 C personnelle immédiate est procession principale. Mais dans la nature divine, nous en avons déjà la pleine évidence, le cas est différent. Là, vous trouvez bien une procession qui est immédiate et principale ; mais vous en trouvez aussi une autre qui est immédiate sans être principale. Étant donné que, dans la nature humaine, il n'existe aucune procession qui soit immédiate sans être principale, on ne trouve pas de vocable humain susceptible d'être transposé en Dieu pour exprimer cette parenté. Vous le constatez, pour désigner la parenté du Père et du Fils avec cette personne qui procède de l'un et de l'autre, le vocabulaire usuel est absolument déficient.